Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 04/116
Daté: 16.11.2016

Qeveria e Republikés s¢ Kosovés, né mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4 dhe t& nenit 93 paragrafi
(4) té Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 té Rregullores nr.
02/2011 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative té Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, e
ndryshuar dhe plotésuar me Rregulloren nr. 07/2011, dhe t& nenit 19 t& Rregullores sé Punés sé

Qeverisé sé Republikés sé¢ Kosovés nr. 09/2011, né mbledhjen e mbajtur mé 16 néntor 2016,
nxjerr kété:

VENDIM

PER THEMELIMIN E GRUPEVE PUNUESE SEKTORIALE DHE GRUPEVE PUNUESE NEN-
SEKTORIALE PER KOORDINIMIN E DONATOREVE TE JASHTEM

Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i kétij vendimi éshté themelimi i Grupeve Punuese Sektoriale (GPS) dhe Grupeve
Punuese Nén-Sektoriale (GPNS) né kuadér t& GPS, pér koordinimin e donatoréve té jashtém né
Republikén e Kosovés, si dhe pércaktimi i institucioneve pjesémarrése dhe udhéheqése, pér té
zbatuar Rregulloren Nr. 09/2015 pér Koordinimin e Asistencés sé Donatoréve té Jashtém né
Republikén e Kosovés.

Neni 2
Emértimi, pérbérja e pérhershme, kryesimi dhe bashkékryesimi i Grupeve Punuese Sektoriale
dhe Grupeve Punuese Nén-Sektoriale.

Themelohen grupet punuese sektoriale si né vijim:

2.1. Qeverisja;

2.2, Sundimi i ligjit;

2.3. Bujgésia dhe zhvillimi rural;

2.4. Infrastruktura;

2.5. Ekonomia, tregtia dhe industria;
2.6. Kapitali njerézor.

Né pérputhje me Rregulloren Nr. 09/2015 pér Koordinimin e Asistencés sé¢ Donatoréve té
Jashtém né& Republikén e Kosovés, Zyra e Kryeministrit, Ministria e Financave dhe Ministria e
Integrimit Evropian jané anétaré té pérhershém té té gjitha grupeve punuese sektoriale.



Té gjitha grupet punuese sektoriale kryesohen nga Sekretari i Pérgjithshém 1 institucionit gé
pércaktohet me kété vendim si udhgheqés i sektorit dhe bashkékryesohen nga Sekretari i
Pérgjithsh&m i Ministrisé sé Integrimit Evropian.

Té gjitha grupet punuese nén-sektoriale kryesohen nga pérfaqésuesit e Departamenteve pér
Integrim Evropian dhe Koordinimin e Politikave né kuadér & ministrive apo zyrtaréve
pérkatés né rastet e institucioneve té pavarura qé me kété vendim pércaktohen si udhéhegése t&
nén-sektorit.

Neni 3
GPS Qeverisja

GPS Qeverisja kryesohet nga Zyra e Kryeministrit dhe pérfshing: Kuvendin e Kosovés,
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, Ministria ¢ Administratés Publike (duke pérfshiré Institutin e
Kosovés pér Administraté Publike), Ministria e Financave (duke pérfshiré Doganat e Kosovés
dhe Administratén Tatimore t& Kosovés), Ministriné e Administrimit & Pushtetit Lokal,
Agjencing e Statistikave t& Kosovés.

Né kuadér & GPS Qeverisja, do & funksionojné kéto grupe punuese nén-sektoriale:

3.1. Reforma e administratés publike ~ kryesuar nga Ministria e Administratés Publike;
3.2, Menaxhimi i financave publike - kryesuar nga Ministria e Financave.

Neni 4
GPS Sundimi i Ligjit

GPS Sundimi i ligjit kryesohet nga Ministria e Drejtésisé dhe pérfshin: Agjencing pér
Menaxhimin e Pasurisé sé Sekuestruar dhe Konfiskuar, Shérbimin Korrektues & Kosovés dhe
Shérbimin Sprovues t&€ Kosovés né kuadér & Ministrisé sé Drejtésisé, Késhillin Gjyqgésor t&
Kosovés, Késhillin Prokurorial & Kosovés, Institutin Gjyqgésor t& Kosovés, Ministria e Punéve té
Brendshme (duke pérfshiré Inspektoratin Policor t& Kosovés, Policia ¢ Kosovés, Akademia e
Kosovés pér Siguri Publike, Agjencia e Regjistrimit Civil, Agjencia e Menaxhimit t&
Emergjencave dhe Agjencia Kosovare e Forenzikés), Ministria pér Komunitete dhe Kthim,
Komisioni i Pavarur i Medieve, Agjencia kundér Korrupsionit, Avokati i Popullit, Agjencia pér
Barazi Gjinore, Zyra pér Qeverisje t& Miré dhe Zyra pér Céshtje t& Komuniteteve né kuadér &
Zyrés s& Kryeministrit,

Neé kuadér t& GPS Sundimi i ligjit, do t& funksionojné kéto grupe punuese nén-sektoriale:

4.1. Drejtésia - kryesuar nga Ministria e Drejtésisé;

4.2. Punét e brendshme - kryesuar nga Ministria e Punéve t& Brendshme;

4.3. T& drejtat e njeriut dhe komuniteteve - kryesuar nga Zyra pér Qeverisje t& Miré
(Zyra e Kryeministrit)

Neni 5
GPS Bujgésia dhe Zhvillimi Rural

GPS Bujqésia dhe zhvillimi rural kryesohet nga Ministria e Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit
Rural dhe pérfshin Agjencing e Ushqimit dhe Veterinarisé né kuadér Zyrés s& Kryeministiit,
si dhe Ministriné e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor.



Né kuadér t& GPS Bujgésia dhe zhvillimi rural, do t& funksionojné kéto grupe puniese nén-
sektoriale:

51. Bujgésia dhe zhvillimi rural - kryesuar nga Ministria e Bujgésisé, Pylltarisé dhe
Zhvillimit Rural;

5.2. Pylltaria dhe peshkataria~kryesuar nga Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe
Zhvillimit Rural;

5.3. Siguria e ushqimit - kryesuar nga Agjencia e Ushqimit dhe Veterinarisé.

Neni 6
GPS Infrastruktura

GPS Infrastruktura kryesohet nga Ministria e Zhvillimit Ekonomik dhe pérfshiné; Zyrén e
Rregullatorit t¢ Energjisé, KEK, Agjenciné e Kosovés pér Eficienceé & Energjisé, Agjencia e
Shogérisé sé Informacionit, Ministria e Infrastrukturés, Autoriteti Rregullativ i Hekurudhave,
Autoriteti i Aviacionit Civil, Infrastruktura e Hekurudhave t Kosovés Sh A “INFRAKOS”,
Trainkos Sh.A, Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor pérfshiré né kuadér 5aj
Agjencingé pér Mbrojtien e Mjedisit & Kosovés, Institutin Hidrometeorologjik & Kosovés,
Institutin pér Planifikim Hapésinor dhe Ministring e Bujq@sisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural.

Né kuadér t& GPS Infrastruktura, do & funksionojné kéto grupe punuese nén-sektoriale:

6.1. Energjia - kryesuar nga Ministria ¢ Zhvillimit Ekonomik;

6.2. Teknologjia e informimit dhe komunikimit - kryesuar nga Ministria e Zhvillimit
Ekonomik dhe bashk&kryesuar nga Agjencia e Shoqérisé sé Informacionit (MAP);

6.3. Transporti hekurudhor - kryesuar nga Ministria e Infrastrukturés;

6.4. Transporti rrugor- kryesuar nga Ministria e Infrastrukturés;

6.5. Aviacion civil - kryesuar nga Ministria e Infrastrukiurés;

6.6. Mijedisi dhe ndryshimet klimatike - kryesuar nga Ministria e Mjedisit dhe
Planifikimit Hapésinor;

6.7. Planifikimi hapésinor, banimi dhe ndértimi ~ kryesuar nga Ministria e Mjedisit dhe
Planifikimit Hap#sinor.

Neni 7
GPS Ekonomia, tregtia dhe industria

GPS Ekonomia, tregtia dhe industria kryesohet nga Ministria e Tregtisé dhe Industrisé dhe
pérfshingé: Ministring e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural, Ministring e Zhvillimit
Ekonomik, Autoritetin Kosovar t¢ Konkurrencéds, Ndihmén Shtetérore, si dhe Administratén
Tatimore dhe Doganat né kuadér t& Ministrisé sé Financave.

Né kuadér t&¢ GP’S Ekonomia, tregtia dhe industria, do t& funksionojné kéto grupe punuese nén-
sektoriale:

7.1. Tregu i brendshém, doganat dhe konkurrenca - kryesuar nga Ministria e Tregtise
dhe Induskrisg;

7.2. Politdkat industriale - Ministria e Tregtisé dhe Industriss;

7.3. Zhvillimi i ndérmarrjeve té vogla dhe t& mesme, promovimi i investimeve,
eksportit dhe turizmit - Ministria e Tregtisé dhe Industrisé.



Neni 8
GPS Kapitali Njerézor

GPS Kapitali njerézor kryesohet nga Ministria e Punés dhe Mirégenies Sociale dhe institucionet
e saj vartése, dhe pérfshiné: Ministriné e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé duke pérfshiré
Agjenciné e Kosovés pér Akreditim, Agjencing pér Arsim dhe Aftésim Profesional dhe Arsimin
e t& Rriturve, Autoritetin Kombétar t& Kualifikimeve, Ministring e Shéndetésisé duke pérfshiré
Agjencing pér Financimin e Shéndetésisé, Agjenciné pér Produkte dhe Pajisje Mjekésore,
Institutin Kombétar t& Shéndetésisé Publike, Inspektoratin Shéndetésor dhe Ministring e
Kulturés, Rinisé dhe Sportit.

Né kuadér t& GPS Kapitali njerézor, do t& funksionojné kéto grupe punuese nén-sektoriale:

8.1. Arsimi, aftésité profesionale dhe trajnimet - kryesuar nga Ministria e Arsimit,
Shkencés dhe Teknologjisé;
8.2. Arsimi i lart¢ dhe hulumtimet - kryesuar nga Ministria e Arsimit, Shkencés dhe

Teknologjisé;

8.3. Arsimi para-universitar - kryesuar nga Ministria e Arsimit, Shkencés dhe
Teknologjisg;

8.4. Pungsimi dhe tregjet e punés -~ kryesuar nga Ministria e Punés dhe Mirégenies
Sociale;

8.5. Pérfshirja sociale, ulja e varférisé dhe mundésité e barabarta — kryesuar nga
Ministria e Punés dhe Miréqenies Sociale;

8.6. Kultura dhe trashégimia kulturore - kryesuar nga Ministria e Kulturés, Rinisé dhe
Sportit;

8.7. Sporti - kryesuar nga Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit;

8.8. Rinia - kryesuar nga Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit;

8.9. Shéndeti publik - kryesuar nga Ministria e Shéndetésisé.

Neni 9

Funksionimi dhe pérgjegjésité e Grupeve Punuese Sektoriale dhe Grupeve Punuese Nén-
sektoriale.

Funksionimi dhe pérgjegjésité e Grupeve Punuese Sektoriale Grupeve Punuese Nén-sektoriale
jané t€ rregulluara sipas Rregullores Nr. 09/2015 pér Koordinimin e Asistencés sé Donatoréve
té Jashtém né Republikén e Kosovés dhe akteve normative t& léshuara né funksion t& zbatimit t&
saj nga Ministria e Integrimit Evropian.

Neni 10
Hyrja né fuqi

Vendimi hyn né fugi né ditén e nénshkrimit.

Isa MUST

Kryemiistér i Republikis sé Kosovés
Iu dérgohet:

s Zévendéskryeministrave

¢ & gjitha ministrive (ministrave)

» Sekretarit & Pérgjithshém t& ZKM-sé
s Arkivit t& Qeverisé





